
62 ISSN 1677-7050 2 Nº 114, sexta-feira, 15 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061500062

Nº 3.010 - Designar MATHEUS HORTA DINIZ FIORINO DA
COSTA OLIVEIRA, Matrícula: 1480547, Policial Rodoviário
Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer a função
de Chefe do Núcleo de Apoio Técnico, código FG-3, da
Superintendência Regional em Minas Gerais.

Nº 3.013 - Dispensar LUIZ JULIO ROCHA DE OLIVEIRA,
Matrícula: 1502819, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Apoio
Técnico, código FG-3, da Superintendência Regional em Minas
Gerais.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 974, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 49 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e do Procedimento de
Gestão Administrativa - PGEA MPF/PGR nº 1.00.000.011211/2018-
50, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a MOACIR GUIMARÃES MORAIS FILHO, matrícula
220-8, no cargo de Subprocurador-Geral da República da Carreira
do Ministério Público Federal, com fundamento no artigo 3º -
incisos I - II - III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo
93 - inciso VI na redação dada pela Emenda Constitucional nº 20,
de 15/12/1998, e artigo 129 - § 4º com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 45, de 30/12/2004, ambos da Constituição
Federal.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 407, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º
- inciso II, 35 - inciso I e II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no expediente PGR-00297444/2018, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 5 de junho de 2018,
ALESSANDRA LUCENA WOLFF, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 25044, do cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Nivio de Freitas Silva Filho.

2. Exonerar VITTOR CLEMENTE LARA DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 20004, do cargo em comissão de Assessor Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Nívio de
Freitas Silva Filho.

3. Exonerar, a partir de 8 de junho de 2018, MICHELLE
CHRISTINA DANTAS BEZERRA MESSETTI, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 12929, do cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Nivio de Freitas Silva Filho.

4. Dispensar BRUNO VILARINS DE NORONHA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 21208, da função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Nivio de Freitas
Silva Filho.

5. Nomear VITTOR CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
20004, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível
V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Nívio
de Freitas Silva Filho.

6. Nomear FERNANDA DE OLIVEIRA XAVIER,
Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Nívio de Freitas Silva Filho.

7. Nomear BRUNO VILARINS DE NORONHA, Bacharel
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 21208, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Nivio de Freitas Silva Filho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 193, DE 14 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Designar a servidora LUCIANA PEREIRA PASCHOAL,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 22141, para a função de
confiança de Secretário Nível - I, FC-1, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 115, DE 14 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais; resolve:

Designar a servidora Thaina Campos de Sales, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 24626, para
Função de Confiança, FC-2, da Procuradoria da República no
Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 226, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 220, de 11 de junho de 2018,
publicada no DOU - SEÇÃO II de 12/06/2018, Página 45.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA Nº 227, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar MANOEL RICARDO MONTEIRO, matrícula
20901-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da função de confiança de
Coordenador de PRM - Nível I, Código FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Montes Claros no Estado de Minas
Gerais.

2 - Designar GIOVANNE LIBRELON DE SOUZA,
matrícula 10777-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU / Apoio
Técnico-Adminstrativo / Tecnologia da Informação e Comunicação,
para exercer a função de confiança de Coordenador de PRM - Nível
I, Código FC-3, da Procuradoria da República no Município de
Montes Claros no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 626, DE 14 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Designar MONICA DUARTE SIMIONATO GAMERO,
matrícula 29947, ocupante do cargo Técnico do MPU/Administração,
para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
GABPR28-PHFB, desta Procuradoria da República.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 522, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem
como solicitação contida no OFÍCIO nº 837/2018/PRM-
SMA/GAB/ADM, de 07/06/2018 (ÚNICO PRM-SMA-RS-
00005338/2018), resolve:

Nomear a servidora VANESSA SIMÕES DOS SANTOS
VAZ, Técnica do MPU/Administração, matrícula 2724, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do
GABPRM3 - Gabinete da Procuradora da República LARA
MARINA ZANELLA MARTINEZ CARO, da Procuradoria da
República no Município de Santa Maria, no Estado do Rio Grande do
Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 45, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor RICARDO ALVES GOMES,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,
matrícula nº 21321, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II
(CC-2), da Assessoria Especial da Procuradoria da República no
Estado do Tocantins.

Art. 2º Exonerar o servidor FÁBIO DE OLIVEIRA
SOARES, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula nº 23895, do cargo em
comissão de Assessor Nível II (CC-2), do GABPR4 da Procuradoria
da República no Estado do Tocantins.

Art. 3º Nomear o servidor RICARDO ALVES GOMES,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,
matrícula nº 21321, para o cargo em comissão de Assessor Nível II
(CC-2), do GABPR4 da Procuradoria da República no Estado do
To c a n t i n s .

Art. 4º Nomear o servidor FÁBIO DE OLIVEIRA SOARES,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,
matrícula nº 23895, para cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível
II (CC-2), da Assessoria Especial da Procuradoria da República no
Estado do Tocantins.

Art. 5º Designar a servidora THAMIRIS ALVES GAVAZI
DA FONSECA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 29270, para o encargo de substituta eventual do cargo em comissão
de Assessor-Chefe Nível II (CC-2), da Assessoria Especial da
Procuradoria da República no Estado do Tocantins.

DANIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.042, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em
exercício, no uso das atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da
Lei Complementar nº 75 de 20 de maio de 1993, e o que consta no
PGEA nº 002369.2017.03.900/7, resolve:

Art. 1º Exonerar, no âmbito do Procuradoria Regional do
Trabalho da 3ª Região/MG, os servidores abaixo relacionados dos
cargos em comissão indicados.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



